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	Përshkrimi i lëndës
	Me kombinimin e informacionit dhe argëtimit është krijuar shprehja bashkëkohore “Infotaiment’ (information - informim dhe entertainment - argëtim)  që në mënyrë figurative reflekton këtë formë të komercialitetit dhe informimit kulturor të krijuar “për shkak të profitit të distribuuar në formën e mallit” produkti I të cilit do të shitet mirë pikërisht duke ju falënderuar faktit kombinues. Si pjesë e zhurnalizmit modern gjithnjë emër të popullarizuar nënkupton krijimin e prodhimit informativ argëtues që tërheq numrin maksimal të konsumuesve. 

	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimi i lëndës është të tregohen arsyet e dhe përfitimet informativ,kulturore të kësaj formë të kombinuar të informimit dhe argëtimit. Në anën tjetër, qëllimi i kësaj lëndë është që të bëhet përkufizimi i qartë mes informimit dhe argëtimit dhe medieve skandaloze tablodieve senzacionale në anën tjetër. Pra, qëllimi lëndës është që atë shpjegohen përparësitë e kësaj forme duke mos i përzier me format tjera të tablodieve , skandaloze , ndonëse   vet fakti se argëtimi  ka një dimension relaksues nënkupton se mediet e këtij zhanri janë në funksion të dyfishtë. Në njërën anë, informojnë ,  në anën tjetër,  duke informuar argëtojnë audiencën, veçmas  përmes medieve elektronike.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	• Studentët do të arrijnë  të kuptojnë domethënien e infoitaimentit duke mos e përzier me tabloidizimin e media.

• Studentët do të zhvillojnë aftësitë cilësore kërkimore në lëmin e krijimit të njohurive lidhur me kauzalitetin informativ  dhe argëtues.

• Studentët do të krijojnë aftësi për të identifikuar dhe analizuar mënyrën e funksionimit te infotaimentit

• Studentët do të zhvillojnë kuptim më të thellë të këtij kombinimi informativo –argëtues duke promovuar i simuluar fillimisht dha zbatuar në praktik kur te punësohen.

• Studentët do të i qasen në mënyrë kritike identifikimit të kësaj forme të gazetarisë  me format tjera të tabloidizimit,”shtypit te verdhe”,senzacionalist, skandalozë.

	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	2
	12
	24 

	Ushtrime teorike/laboratorike
	1
	12
	12

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	20 min
	15
	5

	Kollokfiume,seminare
	20
	1
	20

	Detyra të  shtëpisë
	2
	12
	24

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	3
	12
	36

	Përgaditja përfundimtare për provim
	5
	1
	5

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	15
	2
	30

	Projektet,prezentimet ,etj

 
	1
	1
	1

	Totali 


	
	
	157 orë



	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Kursi organizohet në seri ligjëratash interaktive të  përcjell ura nga diskutimet në klasë për tema që shtjellohen gjatë ligjëratës; punime seminar ike për qasjen teorike, si dhe prezantime individuale dhe ekipore.

	
	

	Metodat e vlerësimit:
	Pjesëmarrja në ligjërata dhe prezantimi 30 për qind

(me 30 pikë do të vlerësohen studentët që vijojnë të gjitha ligjëratat, kurse çdo mungesë do të ketë për pasojë zvogëlimin e numrit të pikëve në vlerësimin final)

Aktiviteti në ushtrime: Pjesësmarrje diskutim dhe detyra 40 për qind

(Studentët duhet t’i ndjekin ushtrimet rregullisht. Në ushtrime studentët duhet të jenë aktiv dhe t’i realizojnë me përkushtim detyrat dhe prezantimet që kërkohen nga ana e mësimdhënës/it/es. Studentët që tregohen aktiv gjatë ushtrimeve, me detyra të ndryshme, prezantime dhe përfshirja në diskutime vlerësohen me pikë që konvertohen në suksesin e përgjithshëm)

Vlerësimi final 30 për qind

(Në këtë pjesë studentët do të vlerësohen për prezantimin e tyre që do ta bëjnë gjatë punës së tyre hulumtuese. Studentët do të analizojnë përmbajtje mediale që ndërlidhën me natyrën e lëndës dhe gjetjet e tyre do t’i prezantojnë në njërën nga orët që i dedikohet kësaj natyre)

Vlerat e pikëve:

50-60 = 6

61-70 = 7

71-80 = 8

81-90 = 9

91-100 = 10

Pikët nën 50 nuk mbërrijnë notën kaluese

	Literatura 

	Literatura bazë:  
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· Journalism, Infotainment and the BottomLine Business of Broadcast Neës. Neë York: Jossey-Bass. Andreës, David (2003) Sport and the Transnationalizing Media Corporation
· Mc Quail. D. (1994): Mass Communication Theory, SAGE, London °
· Stovall, J.G. (2004): Ëeb Journalism – Practice and Promice of Neë Medium, Pearson Education Inc, United States °
                                                         HRC:Theory:Infotainment
www.hrc.wmin.ac.uk
· Thompson, John B. 2007/1995. The Media and Modernity. A Social Theory of the Media. Cambridge: Polity Press 
· Jürgen Habermas, „Political Communication in Media Society: Does Democracy Still Enjoy an Epistemic Dimension? The Impact of Normative Theory on Empirical Research“. Communication Theory, 16, 2006,
· Garrand, Timothy, “Ëriting for Multimedia and the Ëeb”. Burlington: Elsevier, 2006. 
· Mill, David, “Content Is King - Ëriting and Editing Online”. Burlington: Elsevier, 2005. 
· McGovern, Garry, “Killer Ëeb Content”. London: A&C Black: 2007.
· Moritz Klöppel: Infotainment. Zëischen Bildungsanspruch und Publikumserëartung. Ëie unterhaltsam darf Information sein? Marburg: Tectum Ëissenschaftsverlag, 2008. ISBN 978-3-8288-9731-1.

·  Campbell, R., Martin, R. C, and Fabos, B. G. Media & culture: An introduction to mass communication. Bedford/St.Martin’s, 2012.


	Literatura shtesë:  
	• McQuail, D. (2006). “Neë Horizons for Communication Theory in the New Media Age”, in A Companion to Media Studies, Ed. Angharad N. Valdivia. Oxford: Blackëell Publishing.

• Orlik, P., Anderson, S., Day, L. and Patrick, L. (2007). Exploring Electronic Media – Chronicles and Challenges. Oxford: Blackwell Publishing.

 • Mindy Mc Adams, Link journalism: Credibility and authorityhttp://mindymcadams.com/tojou/2008/link-journalism-credibility-and-authority/ 

Pavlik, J.V. (2008). Media in the Digital Age. New York: Columbia University Press.

Mindy Mc Adams, Link journalism: Credibility and authorityhttp://mindymcadams.com/tojou/2008/link-journalism-credibility-and-authority/ 

Edëard J. Delaney, Frank Rich: Why I link http://www.niemanlab.org/2008/12/frank-rich-ëhy-i-link/ 

Elizabeth Osder, Dos and Don'ts of Web Journalism http://www.concernedjournalists.org/dos-and-donts-ëeb-journalism 

Scott Carp, Reinventing Journalism On The Ëeb: Links As Neës, Links As Reporting http://publishing2.com/2008/02/20/reinventing-journalism-on-the-ëeb-links-as-neës-links-asreporting/ 

Josh Korr, The New AP http://blog.publish2.com/2008/10/08/the-new-ap/ Hoë Good Is The Mainstream Media At Linking Out? http://www.seoco.co.uk/blog/hoë-good-is-the-mainstream-media-at-linking-out/
Jeff Jarvis, New rule: Cover ëhat you do best. Link to the rest http://www.buzzmachine.com/2007/02/22/new-rule-cover-what-you-do-best-link-to-the-rest/ 

http://onlinejournalismblog.com


	Plani i dizejnuar i mësimit:  



	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Hyrje

Leksioni i parë ka për qëllim të shpjegojë formën dhe dizajnin e modulit. Për më tepër, në javën e parë do të shpjegohen nocionet kryesore dhe konceptet bazike të informimit dhe argëtimi sikurse dhe arsyet pse ky kombinim është bërë realitete i dëshiruar. Kjo ligjëratë është një hyrje në përmbajtjen e  modulit dhe qëllimeve dhe mënyrës se zhvillimit te lëndës. Dallimi mes gazetarisë senzacionaliste populliste, ku llogariten tabloidet dhe asaj informative dhe argëtuese


	Java e dytë:
	Pse ligjërojmë Infotaiment?

Audienca e sotme, ndonëse edhe ne te kaluarën ka qene e interesuar, po kërkon diç me shume se informacioni, po kërkon argëtim. Tendenca i zgjerimit të publikut duke shfrytëzuar metodat e ndashme kanë filluar  në Amerikë qysh rreth viteve 1833,kur Benjamin Day ka nisur gazetën “The Neë York Sun” që konsiderohej gazeta e parë –penyy - press (janë shitur nga një penyy, derisa çmimi mesatar i gazetës atëherë ishte 6 cent)

Trendi aktual o tablodizimit, senzacionalizmit në mediet e sotme, ka shkaktuar alarm mes tradicionalistëve mediatik, kryesisht në fushën e lajmeve të mediave të printuara. Mediet kanë fuqinë e madhe të paraqesin informacionin bazik dhe shpesh të vetmin burimor në shumë  ngjarje dhe tema. Lajmet e sotëm paraqesin kombinim të metodologjinë tradicionale dhe moderne.

Prandaj janë tri shtylla mediale;

a) informim për argëtim,

b) shitje të gazetave në numër sa më të madh dhe 

c)  përfitues të sa më shumë zëdhënësve.

Disa autor i definojnë (Kelner) tabloidet si formë komerciale të  kulturës mediale të krijuara për “profit  që distribuohet në formën e mallit” produkti të cilit do të shitet pikërisht duke ju falënderuar faktit se janë popullor. 

	Java e tretë:
	Koncepti ndërlidhës i Infotaimentit dhe tabloideve

Gazetaria tablodiesh paraqesin,”praktikën e mbledhjes dhe përhapjes së përmbajtjeve të karakterit popullsitë, shpesh në kundërshtim me qëndrimet e politikës zyrtare”(Atkinson, 2003: 317)

Defiimin shumë të thjeshtë për tabloide e ka dhënë John Ryan ,gazetarë respektabil britanes dhe udhëheqës i Departamentit për gazeri “Thomson foundation” nga Cradiffi, duke konsideruar si prodhim që fillimisht merret me plasimin e tri (S) përmbajtjeve;
• skandalit
• seksit
• sportit
Kjo do të thotë se tabloodet anashkalojnë temat e ndërlikuara,por i përpunojnë në mënyrën e vet,në mënyrë të thjesht,duke synuar numër sa më të madh të audiencës,kryesisht nga  interesat komerciale.

Selimas Miller nga Universieti Charles Sturt detaisht  shpjegojnë gazetarinë e tabloideve në Perëndim dhe flet për tri detyra themelore të tabloideve: Detyra e parë është informimi dhe argëtimi i lexuesit”, e dyta është të shitet sa më shumë ekzemplarë,ndërsa e treta të tërheq sa më shumë zëdhënës”.


	Java e katërt:
	Aspekti komercial ,social dhe politik i Infotaimentit

Ne debatet për zgjerimin e tregut media dhe tabloideve, ithtarët e  imperializmit media si argument shpesh theksojnë s pluralizmi  media nxitë krijimin e përmbajtjeve të llojllojshme. Vlera e disa magnatëve mediale matet me miliardë. Fjala bie Time Ëarner dhe America Online vlerësohet  në vlerë përtej 120 miliardë dollarë amerikanë.

Për pronarët e medieve komerciale indikator vendimtar të suksesit afarist dhe esenca e ekzistimit të tyre është profiti. Për të realizuar, pronarët nuk zgjedhin mjete, për të ndikuar në politikën redaktoriale dhe kërkojnë përmbajte që do të interesohet për publikun e gjerë, përmes konkurrencës jolojale deri në krijimin e aferave. mbase duke shkelur  ligjet.

	Java e pestë:  
	Infotaimenti në Kosovë?

Mediet komerciale të cilat politikën redaktoriale   e kanë bazuar në modelet e tabloideve më së shumti i imponojnë disa  rregulla që sigurojnë sukses financiar,por nuk janë në pajtim me rregullat profesionale dhe kodeksit  etik. Duhet pëlqyer ekipit redaktorial, të arrihet faqen e parë dhe të mbetesh në vendin e parë me çdo çmim, imitoj  paragjykimet e auditoriumit, qëndro anash karshi opsionit që është momentalisht në modë,kujdesu  që për medien e vet të sigurojë s ë më shumë lajme “sinjifikative” për personalitet publike.
Në këtë drejtim edhe mediet e Kosovës kanë filluara për ta aplikuara infotaimentin  ,veçmas në disa programe informative ,kulturore dhe në sport duke u percëndruar në disa detaje  argëtues  të ndërlidhura me informacionet që publikohen.

	Java e gjashtë:
	KOLLOKVIUM

	Java e shtatë:  
	Infotaiment ne ndonjërën nga mediat botërore (rast studimi)

	Java e tetë:  
	 Infotaiment ne mediumin publik te Kosoves (rast studimi)

	Java e nëntë:  
	Infotaiment në  një televizion komercial te Kosovës (rast studimi)

	Java e dhjetë:
	Infotaiment nw radio publike apo komerciale (rast studimi)

	Java e njëmbedhjetë:
	Infotaiment ne mediet e printuara (rast studimi)

	Java e dymbëdhjetë:  
	Përmbledhje e lëndës



	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Gjatë orëve të ligjëratave dhe ushtrimeve NDALOHET rreptësisht ushqimi, pëshpërima që pengon punën në klasë, përdorimi i telefonave mobil. Mos respektimi i këtyre kushteve do të ndikojë në 10% minus të pikëve totale në notën përfundimtare, përveç rasteve kur për mos respektimin e rregullave studenti dërgohet në komisionin për disiplinë.


PAGE  
1

